
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE 10 novembre 2009,
n. 185
 
Decreto n. 179/CD/A/2005 - Comune di Pulsano - Lavori di adeguamento al realizzando impianto di
depurazione consortile comuni di Pulsano e Leporano - Realizzazione del recapito finale - Importo di
euro 2.150.000,00 - Approvazione progetto definitivo.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 VISTA l’O.P.C.M. n° 3077 del 4/8/2000 con cui il Presidente della Regione Puglia è nominato, tra l’altro,
Commissario Delegato in materia di Tutela delle acque superficiali e dei cicli di depurazione, con
l’attribuzione dei compiti e dei poteri già conferiti al Prefetto di Bari ai sensi dell’O.P.C.M. n° 3045/2000,
subentrandogli in tutte le attività poste in essere dalla precedente gestione commissariale;
 
 VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno n° 3184 del 22/03/2002 con la quale sono stati definiti i
compiti del Commissario Delegato per l’emergenza in Puglia;
 
 VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3271 del 12/03/2003 di conferma, dei
poteri già conferiti al Commissario Delegato - Presidente della Regione Puglia, successivamente
prorogata più volte;
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/01/2009 che, a norma dell’art. 5,
comma 1, della legge 24/02/1992 n° 225, proroga fino al 31 dicembre 2009 lo stato di emergenza nel
settore della tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nel territorio della
Regione Puglia;
 
 VISTO l’art. 7, comma b dell’Ordinanza del Ministro dell’Interno n. 3184 del 22.03.2002 che demanda al
Commissario Delegato, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, la realizzazione dei
collettori fognari;
 
 VISTO il Decreto n°179/CD/A del 11.11.2005 con il quale vengono individuate, nell’ambito degli
interventi afferenti gli impianti di depurazione, situazioni che di fatto non consentono il regolare avvio
all’esercizio di opere ultimate e/o in corso di ultimazione, e viene disposta l’ammissione a finanziamento
degli ulteriori lavori, atti a garantire il loro regolare avvio all’esercizio, tra i quali figura l’impianto
consortile di Pulsano e Leporano;
 
 CONSIDERATO che:

1



1. Nel comune di Pulsano è stato realizzato un impianto di depurazione consortile, finanziato dal
Ministero dell’Ambiente, non più rispondente alle sopravvenute norme del D.Lgs 152/99 e del
successivo D.Lgs 258/00 che prevedeva quale recapito finale il sottosuolo attraverso pozzi disperdenti
profondi;
 
2. Il Piano Stralcio Regionale prevedeva lo scarico in mare attraverso un collettore in cls e poiché tale
soluzione, fu ritenuta dal Comune onerosa ed insufficiente, fu redatto un Progetto preliminare che
prevedeva quale recapito finale dei reflui depurati sul suolo delle trincee drenanti;
 
3. Con Decreto n°63/CD/A del 22.04.2003 il CD approvò il progetto preliminare relativo all’adeguamento
dell’impianto di depurazione consortile a servizio dei comuni di Pulsano e Leporano, mediante la
realizzazione di trincee drenanti; autorizzò, in variante al Piano Stralcio, lo scarico sul suolo delle acque
reflue provenienti dall’impianto di depurazione in loc. Palata, nel rispetto dei limiti di cui alla tab.4 all.5
del D.Lgs. 152/99;
 
4. In data 22/02/2005 il Comune di Pulsano fece redigere una Perizia di Variante per modificare il
recapito finale con l’utilizzo delle trincee drenanti;
 
5. Con Decreto n°06/CD/A del 12.01.2007 il CD approvò la perizia suppletiva e di variante dei lavori di
adeguamento dell’impianto di depurazione consortile a servizio dei comuni di Pulsano e Leporano,
prescrivendo ulteriori e più approfondite indagini circa l’effettiva capacità assorbente del terreno;
 
6. In data 17/11/2008 il Comune ha inviato una relazione geologica ed una relazione tecnica relative allo
studio di fattibilità per l’intervento da cui risulta l’impossibilità di praticare la soluzione trincee drenanti
quali recapito finale e propone una diversa soluzione progettuale consistente nella realizzazione di una
condotta premente in pressione interrata, che consentirebbe di smaltire i reflui depurati nel Canale
Maestro;
 
7. L’Organismo Tecnico nella seduta del 1/12/2008, esaminata la proposta, ha ritenuto di sospendere il
parere richiedendo una più approfondita analisi dell’efficienza idraulica del Canale Maestro;
 
8. L’Organismo Tecnico, acquisita una relazione tecnica sull’efficienza idraulica del Canale Maestro,
nella seduta del 22/12/2008 ha espresso parere favorevole in linea tecnica all’individuazione dello
stesso canale quale recapito finale per le acque reflue dell’impianto consortile Pulsano-Leporano previa
redazione di apposito studio di fattibilità;
 
9. In data 13/02/2009, con Delibera n° 12, la Giunta Municipale del Comune di Pulsano ha approvato lo
Studio di fattibilità dell’Impianto di Depurazione in loc. Palata nel Canale Maestro, per l’importo
complessivo di euro 2.150.000,00, impegnandosi a cofinanziare con fondi propri per euro 200.000,00, la
maggiore spesa di euro 900.000,00 rispetto al progetto iniziale ed invitando il Comune di Leporano ad
assumere analoga iniziativa;
 
10. In data 12/05/2009 (nota n:7949) il Comune di Pulsano ha trasmesso il Progetto definitivo
dell’importo di euro 2.150.000,00 che presenta il seguente Quadro Economico:
 
A LAVORI
A1 Lavori a corpo a 1.433.695,85
A2 Oneri per la sicurezza a 31.841,50
 TOTALE a 1.465.537,35

2



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Spese Tecniche (Prog., D.LL.,
 Coord. Sicurezza) a 172.588,78
B2 Incentivo art. 92 D.Lgs.
 163/06 a 17.586,45
B3 Collaudi e oneri fiscali a 15.000,00
B4 Imprevisti a 102.587,61
B5 Rilievi, accertamenti, indagini,
 prove di permeabilità a 32.000,00
B6 IVA 10% sui lavori a 146.553,74
B7 IVA 20% a 44.668,11
B8 INARCASSA a 3.751,78
B9 Indennità per occupazioni
 e procedure a 100.000,00
B10 Allacci a pubblici servizi a 5.000,00
B11 Spostamento interferenze a 34.225,18
B12 Oneri vari di gara a 10.000,00
B13 Autorità CC.PP. a 501,00
 SOMMANO a 684.462,65
 
 TOTALE PROGETTO a 2.150.000,00
 
11. In data 13/05/2009 con Delibera n.823 la G.R. ha approvato la modifica del recapito finale
individuando quale nuovo recapito il “Canale Maestro” mediante condotta premente in pressione
interrata;
 
12. L’Organismo Tecnico nella seduta del 25/05/2009 ha espresso parere favorevole in linea tecnica in
merito al Progetto definitivo “Lavori di adeguamento al realizzando impianto di depurazione consortile di
Pulsano e Leporano. Opere di recapito finale” dell’importo di euro 2.150.000,00;
 
13. In data 14/09/2009, con nota n° 14689, il Comune di Pulsano ha trasmesso il parere favorevole alla
non assoggettabilità a V.I.A. per il progetto in questione espresso dal Comitato Tecnico Provinciale di
Taranto;
 
 RILEVATO che con la citata nota, il Comune di Pulsano ha, tra l’altro, comunicato che poiché le
Amministrazioni Comunali di Pulsano e Leporano, sono “già impegnate finanziariamente nella
risoluzione di altri problemi legati allo smaltimento dei reflui della esistente condotta fognante nel
vecchio impianto di depurazione il loc. Rotondella” è necessario provvedere alla copertura dei maggiori
oneri per complessivi euro 900.000,00;
 
 CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’approvazione del Progetto in esame ed
all’esecuzione dei lavori previsti al fine di evitare l’aggravamento dei problemi legati alla mancata
realizzazione del nuovo recapito finale individuato nel “Canale Maestro” mediante condotta premente in
pressione interrata;
 
 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione del Progetto di che trattasi;
 
 IN FORZA DEI POTERI conferiti dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3271 del
12.03.2003;

3



 
DECRETA
 
 Le premesse costituiscono parte integrante del presente Decreto;
 
 1 - DI APPROVARE il Progetto definitivo relativo ai “Lavori di adeguamento al realizzando impianto di
depurazione consortile comuni di Pulsano e Leporano - Realizzazione del recapito finale” dell’importo di
euro 2.150.000,00 che presenta il seguente Quadro Economico:
 
A LAVORI
A1 Lavori a corpo a 1.433.695,85
A2 Oneri per la sicurezza a 31.841,50
 TOTALE a 1.465.537,35
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Spese Tecniche (Prog.,
 D.LL., Coord. Sicurezza) a 172.588,78
B2 Incentivo art. 92 D.Lgs.
 163/06 a 17.586,45
B3 Collaudi e oneri fiscali a 15.000,00
B4 Imprevisti a 102.587,61
B5 Rilievi, accertamenti, indagini,
 prove di permeabilità a 32.000,00
B6 IVA 10% sui lavori a 146.553,74
B7 IVA 20% a 44.668,11
B8 INARCASSA a 3.751,78
B9 Indennità per occupazioni e
 procedure a 100.000,00
B10 Allacci a pubblici servizi a 5.000,00
B11 Spostamento interferenze a 34.225,18
B12 Oneri vari di gara a 10.000,00
B13 Autorità CC.PP. a 501,00
 SOMMANO a 684.462,65
 TOTALE PROGETTO a 2.150.000,00
 
 2 - DI CONCEDERE al Comune di Pulsano l’ulteriore finanziamento di euro 900.000,00 per la
realizzazione dei lavori in oggetto;
 
 3 - DI FARE FRONTE alla ulteriore spesa di euro 900.000,00 con le risorse di cui all’OPCM 8/11/94 e
confermare la spesa di euro 1.250.000,00 con le risorse a valere sui fondi di cui alla L. 449/998;
 
 4 - DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 900.000,00 imputata sulla contabilità speciale n°
2701 intestata al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato esistente presso la locale
sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato, con riserva di rideterminazione dell’importo concesso a
seguito delle risultanze della gara d’appalto;
 
 5 - DI DARE ATTO che gli importi inclusi tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, devono
considerarsi accantonati a titolo indicativo e che alla relativa liquidazione si provvederà previa verifica di
ammissibilità e nel limite di previsione di spesa approvato con il presente provvedimento;
 

4



 6 - DI STABILIRE che i rapporti tra il Commissario Delegato e la Stazione appaltante saranno regolati
da apposito disciplinare, che sarà inviato successivamente per essere sottoscritto per accettazione dal
Legale rappresentante dell’ente attuatore;
 
 7 - DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento ai Comuni di Pulsano e Leporano, e al
Servizio Tutela Acque della Regione Puglia;
 
 8 - DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, nonché sul sito istituzionale “www.regione.puglia.it”.
 
Il Commissario Delegato
On Nicola Vendola
_________________________

5


